SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS PONTOS DE APOIO DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE CARIRÉ-CE 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 62.653,00 (sessenta e dois mil e seiscentos e cinquenta e três reais) 

PERÍODO DAS PROPOSTAS 

DE: 05 de Maio de 2025 ATÉ: 08 de Maio de 2025  

DATA DA SESSÃO: 09 de Maio de 2025 às 09:30hrs 

LOCAL 

Portal Utilizado: M2A COMPRAS 

Endereço: https://compras.m2atecnologia.com.br/ 

AUTORIDADE COMPETENTE:

[...]

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, não superior à cumprir as 
finalidades às quais se destinam, não se enquadrando como sendo de bem de luxo, nos termos do 
artigo 20 da Lei nº 14.133, de 2021. 

2. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO 

2.1. O custo estimado total da contratação é de R$62.653,00 (sessenta e dois mil e seiscentos e 
cinquenta e três reais) conforme custos unitários descritos na tabela abaixo. 

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO 

LOTE 01 - CEREAIS E NÃO PERECÍVEIS 
Item Descrição Unidade Quant. R$ Unit. R$ Total 

1 

AÇÚCAR CRISTAL–TIPO CRISTAL DE COLORAÇÃO UNIFORME,

[...]

meio de dispensa de licitação, conforme prevê a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
especificamente em seu artigo 75, inciso II, que estabelece: 

"Art. 75. É dispensável a licitação:  
[...]  
II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 
outros serviços e compras; 
[...]" 

O presente processo de contratação está em consonância com a referida norma, pois o valor 
estimado para a aquisição dos gêneros alimentícios encontra-se dentro dos limites estabelecidos